
Ближнее Подмосковье. Первичный рынок жилой недвижимости
Сентябрь 2024 год

ОБЪЕМ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1 057,2 тыс. кв.м
-0,8% мес/мес +11,5% год/год

На первичном рынке Ближнего Подмосковья в сентябре 

104 проекта

Новые проекты в сентябре не выходили23,6 тыс. квартир -0,8% мес/мес +15% год/год

ЭСКРОУ-СЧЕТА,

кв.м,%

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПО КЛАССАМ

96,2%

3,8%

Проектное финансирование Без использования проектного 
финансрования

-0,8% мес/мес Ближнее Подмосковье

Комфорт - 98,6% Бизнес - 1,4%
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СТРУКТУРА ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОКРУГАМ, КВ.М, %

0,1%

0,8%

1,0%

6,2%

8,1%

9,3%

9,9%

10,4%

11,9%

16,6%

25,8%

Реутов

Лыткарино

Наро-Фоминский

Балашихинский

Люберецкий

Одинцовский

Химкинский

Красногорский

Котельники

Мытищинский

Ленинский

+1,1% мес/мес; -3,9% год/год

-1,1% мес/мес; -2% год/год

+1,1% мес/мес; +0,1% год/год

0% мес/мес; +1% год/год

-0,1% мес/мес; -0,8% год/год

0% мес/мес; +0,1% год/год

+0,2% мес/мес; +3,8% год/год

-0,4% мес/мес; +5,3% год/год

-1,1% мес/мес; -0,9% год/год

-0,5% мес/мес; +1,5% год/год

+0,8% мес/мес; -4% год/год



ЦЕНА КВАДРАТНОГО МЕТРА, ТЫС.РУБ

По итогам сентября 2024 года средневзвешенная цена квадратного метра составила
 

 222,3 тыс. руб. (+1,4% мес/мес; +12,5% год/год)
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237,1 236,0 234,5 231,6 231,6 

212,5 209,8 208,0 

186,9 

159,1 
149,8 

Одинцовский Котельники Мытищинский Красногорский Химкинский Ленинский Люберецкий Реутов Балашихинский Наро-Фоминский Лыткарино

+0,9% мес/мес
+28% год/год

+1,4% мес/мес;

+11,9% год/год

+1% мес/мес
+12,7% год/год

+4,7% мес/мес;

+21,1% год/год

+3,1% мес/мес;

+13,8% год/год

10,3 млн. руб 10,2 млн. руб 10,4 млн. руб 10,4 млн. руб 10 млн. руб 10,4 млн. руб 8,6 млн. руб 11,1 млн. руб 8,6 млн. руб8,3 млн. руб 4,4 млн. руб

-4,1% мес/мес; 

+11,2% год/год
+2,6% мес/мес;

+2,1% год/год
-0,8% мес/мес;

-8,1% год/год

0% мес/мес; 0% мес/мес;

+2,6% мес/мес;

+12% год/год



СТАДИЯ СТРОИТЕЛЬНОЙ ГОТОВНОСТИ, КВ.М, %

ОТДЕЛКА, ШТ, %
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26,9%
23,6%

35,5%

14,0%

Начальная стадия Монтажные работы Заключительная стадия введен

-0,7% мес/мес;

-8,4% год/год

-0,2% мес/мес;

+9,3% год/год
+1% мес/мес;

-3,8% год/год
-0,1% мес/мес
+2,8% год/год

3,2%

19,1%

36,9%

40,8%

с отделкой и доп.опциями

предчистовая

без отделки

с отделкой

-0,7% мес/мес; +3,8% год/год

-0,1% мес/мес; -16,8% год/год

-1,9% мес/мес; +5,4% год/год

+2,8% мес/мес; +7,6% год/год



КВАРТИРОГРАФИЯ, ШТ, %
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26,9%

21,5%

18,0%

12,6% 12,4%

4,3% 3,5%
0,4% 0,4%

2е студия 1 3е 2 4е 3 многокомн. 4

Средняя
площадь

Средняя площадь 44,7 кв.м.
-0,1% мес/мес; -3% год/год

40,1 кв.м
кв.м

25,2 кв.м 37,2 кв.м 59,6 кв.м 57,7 кв.м 82,6 кв.м 80,5 кв.м 110,3 кв.м 101,2 кв.м


